
Il Presidente della Giunta Regionale

DECRETO n. 9

OGGETTO: INDIZIONE, SU DELEGA DEL MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI, DELLA
CONFERENZA DEI SERVIZI PREVISTA DALL’ART. 36 DELLA LEGGE 17 MAGGIO 1999, N. 144, VOLTA
A DEFINIRE IL CONTENUTO DEGLI ONERI DI SERVIZIO PUBBLICO DA IMPORRE SU ALCUNI
COLLEGAMENTI AEREI, RITENUTI ESSENZIALI, DA E PER L’AEROPORTO DI PESCARA, AI SENSI
DEL REGOLAMENTO (CE) N. 1008/2008.

      

Data: 23/02/2026

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DECRETO



Il Presidente della Giunta Regionale

OGGETTO: Indizione, su delega del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, della conferenza dei servizi prevista 
dall’art. 36 della Legge 17 maggio 1999, n. 144, volta a definire il contenuto degli oneri di servizio pubblico da imporre 
su alcuni collegamenti aerei, ritenuti essenziali, da e per l’aeroporto di Pescara, ai sensi del Regolamento (CE) n. 
1008/2008.

Visti: 
- il Titolo V della Costituzione ed in particolare l’articolo 117, commi 1, 3 e 5;
- lo Statuto della Regione Abruzzo ed in particolare l’art. 44 comma 1; 
- il Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea (TFUE) ed in particolare gli articoli 106, 107 e 108 in materia di 

concorrenza e aiuti di Stato; 
- il Regolamento (CE) n. 1008/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 settembre 2008 recante norme 

comuni per la prestazione di servizi aerei nella Comunità ed in particolare gli articoli 16 e 17;
- la legge regionale 14 settembre 1999, n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo) e smi, in particolare gli articoli 4 e 23 in merito alla formulazione degli indirizzi politico amministrativi e 
alle rispettive competenze dei direttori sull’attuazione e delle attività di gestione; 

Viste: 
- la Comunicazione della Commissione europea 2012/C 8/02 sull'applicazione delle norme dell'Unione europea in 

materia di aiuti di Stato alla compensazione concessa per la prestazione di servizi di interesse economico generale 
(GUUE 2012/C 8/02);

- la Decisione della Commissione europea 2012/21/UE riguardante l’applicazione delle disposizioni dell’articolo 106, 
paragrafo 2, del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti di Stato sotto forma di compensazione 
degli obblighi di servizio pubblico, concessi a determinate imprese incaricate della gestione di servizi di interesse 
economico generale (GUUE 2012/L 7);

- la Comunicazione della Commissione 2017/C 194/01 “Orientamenti interpretativi relativi al regolamento (CE) n. 
1008/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio – Oneri di servizio pubblico (OSP)” (GUUE 2017/C del 17 giugno 
2017);

Visto l’art. 36 della Legge 17 maggio 1999, n. 144 che ha assegnato al Ministro dei trasporti e della navigazione (oggi 
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti “MIT”) la competenza di disporre con proprio decreto l’imposizione degli 
oneri di servizio pubblico sugli scali nello stesso contemplati, in conformità delle disposizioni del Regolamento (CE) n. 
1008/2008; 

Visto il comma 970 dell’art. 1 della legge di Bilancio del 30 dicembre 2025 n. 199 con il quale è stata inserita la città di 
Pescara fra quelle a cui l'articolo 82, comma 1, della legge 27 dicembre 2002, n. 289 estende l’applicazione delle 
disposizioni di cui al suindicato art. 36 della menzionata L. 144/1999;

Rilevata la necessità di procedere agli adempimenti amministrativi di cui alla Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., in 
particolare gli artt. 14 e 14-bis per la indizione e convocazione della Conferenza di Servizi in forma semplificata e in 
modalità sincrona che veda la partecipazione contestuale delle seguenti amministrazioni coinvolte nel procedimento: 

a) Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
b) ENAC – Ente Nazionale per l’Aviazione Civile; 

Considerata la necessità di individuare in sede di Conferenza dei Servizi il contenuto degli oneri di servizio pubblico da 
imporre sui collegamenti aerei da e per l’aeroporto di Pescara nei termini di: rotte onerate, requisiti richiesti ai vettori, 
articolazione degli oneri di servizio da imporre in termini di frequenze, posti richiesti, orari dei voli, operatività, tariffe, 
regolarità richiesta, nonché le modalità di monitoraggio e revisione dei parametri; 

Rilevata la necessità di giungere nei termini per l’implementazione delle gare previste dalla normativa europea al 
decreto ministeriale che riconosca il servizio di linea sulle rotte fra Pescara e Milano Linate e viceversa, e fra Pescara e 
Torino e viceversa, quali servizio di interesse economico generale mediante imposizione degli oneri di servizio pubblico 
secondo le modalità tecniche obbligatorie a partire dall’avvio della stagione aeronautica a partire dal 1° novembre 2026; 



Vista la nota prot. n. 0004599 del 12/02/2026 - Progetto di continuità territoriale regione Abruzzo, con la quale il 
Ministro delle infrastrutture e trasporti ha delegato il Presidente della Regione Abruzzo ad indire e presiedere la 
Conferenza di Servizi finalizzata ad individuare il contenuto dei suddetti oneri di servizio pubblico da imporre sui 
collegamenti aerei da e per l’aeroporto di Pescara; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa:

1. di indire, su delega del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, la conferenza dei servizi prevista 
dall’articolo 36 della Legge 17 maggio 1999, n. 144, volta a definire il contenuto degli oneri di servizio pubblico 
da imporre su alcuni collegamenti aerei da e per l’aeroporto di Pescara, considerati essenziali. 

2. di individuare come da elenco seguente i soggetti che, unitamente alla Regione Abruzzo, saranno chiamati a 
partecipare alla conferenza dei servizi di cui al punto 1:

a) Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
b) ENAC – Ente Nazionale per l’Aviazione Civile; 

3. di dare atto che la conferenza dei servizi di cui al punto 1. si svolgerà in conformità alle disposizioni applicabili 
di cui agli articoli 14 ss. della Legge 7 agosto 1990, n. 241. 

4. di individuare la Direzione Generale della Regione, quale struttura competente a dare esecuzione ai correlati 
e conseguenti adempimenti necessari.



Il Presidente Della Giunta Regionale

RIEPILOGO FIRME

ESTENSORE
Emilio Sinibaldi

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DRG DIREZIONE GENERALE

Vincenzo Rivera
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



Il Presidente della Giunta Regionale

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

Presidente della Giunta Regionale
Data: 23/02/2026 17:11:16

Nr. di serie certificato: 86021729925138792345670003011584838031

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DECRETO


		2026-02-19T13:53:53+0100


		2026-02-23T17:11:16+0100




